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Legjobbak a versenyben 

Minőségvizsgálaton 
Kezdetben voltak a rekla-

mációk. Főleg a tejföl minő-
ségével kapcsolatban érkezett 
sok panasz, de kijutott a „jó-
ból" más termékeknek, még a 
csomagolásnak is. Aztán jött 
a zacskós tej, az alufólia és 
a többiek. S egy szocialista 
brigád, mely a tejipari válla-
latnál az egyik „kulcshelyen", 
a vajüzemben dolgozik. 

História 
Jelentős technológiai vál-

toztatások történtek a válla-
latnál 1970-ben. Ám hogy a 
reklamációk a minimumra 
csökkentek, abban része nem-
csak a korszerű gépeknek 
volt. Megalakult egy brigád, 
javarészt olyan fiatalokból, 
akik akkortájt lettek szak-
munkások, s az ipari tanuló 
évektől kezdve ismerték egy-
mást. (Az átlagéletkor jelen-
leg is csak 25 év körül van.) 

— Egy iskolába jártunk, 
egy brigádba kerültünk, jó 
lett így nagyon — mondja 
Kotroczó György brigádveze-
tő. 

Hogy mennyire jő lett az 
együttes a legfontosabb, a mi-
nőségi munka szempontjából, 
azt mi sem bizonyítja job-
ban, hogy a tavalyra „be-
érett" első siker-gyümölcs: a 
X. Kongresszus brigádnak az 
országos vajminőségi verse-
nyen szerzett harmadik he-
lyezése. 

— Idén is jól állunk, talán 
egy hellyel sikerül előbbre is 
lépni — érkezünk el a má-
hoz.-

Vajat, tejfölt, joghurtot, ke-
firt, habtejszínt, gomolyatú-
rót készít a brigád. Összesen 
19 -en vannak, két műszakra 
elosztva dolgoznak. Egyik 
részleg előkészít, a másik „po-
haraz", végleges formában 
állítja elő a tejtermékeket — 
összesen tízfélét. Mostanáig 
vajból 110, tejfölből 108, jog-
hurtból 118, kefirből 125 szá-
zalékos a teljesítményük. 
Társadalmi munkában 248 
órát dolgoztak, a pénzt a 
gyermekintézmények fejlesz-
tésére ajánlották föL 

Titkok pedig 
nincsenek 

— Mi a titka nagyszerű tel-
jesítményüknek? — vonja 
meg a vállát Schopper János 
üzemi igazgató. — Voltakép-
pen nincs titok, illetve két 
speciális szempontból lehet 
magyarázatot találni. Az 
egyik: az iparág különleges 
jellege. Az alapanyagban kü-
lönböző bakteorológiai folya-
matok játszódnak le, ezekre 
nagyon kell figyelni. Ha vala-
ki nem csinálja ezt lelkiisme-
retesen, jó néhány ember 
munkáját agyoncsapja vele. S 
ehhez elég, ha mondjuk be-
vitte a melegről a hidegre az 
anyagot: máris „kész van". A 
minőségre tehát egészen sajá-
tos követelmények alapján 
kell gondot fordítani. Itt van 
helyben, az üzem területén a 
Tejtermék-ellenőrző Állomás, 
hetente kétszer-háromszor 
végeznek szúrópróbaszerű el-
lenőrző vizsgálatokat. Nagyon 
jó dolog, hogy ettől az évtőT 
úgynevezett minőségi bére-
zést vezettek be, ami — a 
bakteorológiai tisztaságon 
alapul. Ha a vizsgálatoknál 
nincs „zűr", nem találtak 
semmiféle rendellenességet, 
havonta 200 forint jár a dol-
gozónak. Vagy mindenkinek, 
vagy senkinek — a felelősség 
tehát kollektív. 

Mivel a X. Kongresszus 
brigád teljes termelő folya-
matban vesz részt — az alap-
anyag útja egészen a csoma-
golásig hozzájuk tartozik — 
rendkívüli a közös felelősség 
mértéke. A tavalyi dicsőség, 

Egységes értelmezés 
a pártépítésben 

Dolgozik a brigád 

úgy tűnik, nem szállt a fejük-
be: 1977-ben idáig 2 százalé-
kos minőségi javulást mond-
hatnak magukénak. 

— A másik szempont, ami 
magyarázattal szolgálhat a 
jobb munkához — folytatja 
Schopper János — a fegye-
lem. Logikusan következik ez 
a már elmondottakból. A kol-
lektív szellem'itt nemcsak azt 
jelenti, hogy egyik ügyel a 
másikra: a gépet ember irá-
nyítja, de a végtermék jóval 
később, csak 12—24 óra múl-
va lesz teljesen kész. A fe-
gyelem tehát nemcsak addig 
tarthat, amíg a gépeket keze-
lik. 

A lánc 
meg a becsület 

— Váratlanul jött a tava-
lyi siker — vallja meg a bri-
gádvezető. — őszintén szólva 
nem is igen számítottunk rá. 
Én csak az idén lettem bri-
gádvezető, kicsit féltem is a 
feladattól. Igaz, hogy ismer-
tek, 1969-ben kerültem ide, 
tehát viszonylag régóta itt 
vagyok, de mégis . . . A minő-
ség meg a takarékosság volt 
„hivatalosan" is a két fő cél, 
de nem hittem volna, hogy 
ilyen jól „összejön" minden. 
Szerintem komoly lélektani 
hatása volt annak a harma-
dik helynek. Sikerült felélesz-

teni, aztán megtartani a szak-
mai önbecsülést a tagokban. 
Már tudják, mi az a becsület, 
amit a munkánál emlegetnek 
— és főleg akkor, ha a saját 
munkájukról van szó. Pedig ha 
itt valaki kiesik abból a lánc-
ból, amit az összehangolt ter-
melési folyamat jelent, azt 
bizony az egész brigád alapo-
san megérzi. 

— Jó az a lánc, nincs azzal 
ba j — szól közbe Kovács Gé-
za. ö az „idősebbek" közül 
való, 18 éve dolgozik a tej-
iparban. — Testhez álló ne-
künk ez a minőségi munka, 
nem is jelent már olyan nagy 
megerőltetést. Megszoktuk. 

Takács Rozália mindössze 
egy éve tagja a brigádnak. 

— Jól érzem magam, van 
összetartás — mondja. — 
Nem egyforma mennyiséget 
gyártunk egy-egy nap példá-
ul vajból, a hét egyes napjain 
mikor szorosabb, mikor eny-
hébb az iram. Ha nagy a! 
„hajtás", rengeteget ér ez a 
lánc: a többiek segítsége. 

Az üzemben fehér köpe-
nyes emberek sürögnek-fo-
rognak, zúgnak a gépek. A 
vajadagoló gépeken sorjáz-
nak a csomagok, a tejföl-
poharazókon „bolti formáját" 
kapja a termék. A terem 
nagy, nehéz átlátni. Mutat-
ják: amott, arrafelé dolgozik 
a X. Kongresszus brigád. 
Vagyis: arra készül — a mi-
nőség. 

Domonkos László 

Üzemek, termelőszövetke-
zetek és intézmények párt-
vezetősége titkárait tanács-
kozásra hívta az MSZMP 
Szeged városi bizottsága 
párt- és tömegszervezetek 
osztálya. A DÉGÁZ tanács-
kozótermében tartott meg-
beszélésen egyetlen téma 
szerepelt: a párttagnak' je-
lentkezők elméleti felkészí-
tése, összefüggésben a kon-
zultánsi rendszer tapasztala-
taival, a pártépítő munka 
módszereivel. Rigó Szilvesz-
ter, a városi pártbizottság 
osztályvezetője tartott rövid 
tájékoztatót a Szegeden folyó 
pártépítő munkáról általá-
ban. Hangsúlyozta, hogy a 
párttagnak jelentkezők fel-
készítésének ú j rendszerét 
Szegeden is pozitívan fogad-
ta a párttagság. 

A cél — hogy a párttag-
nak jelentkezők ismerjék 
meg a XI. kongresszus hatá-
rozatait, a párt programnyi-
latkozatát, a szervezeti sza-
bályzatot, tudatosan készül-
jenek fel párttagságukra, a 
párt előtt álló feladatokra, 
elméletileg és politikailag 
tájékozotton váljanak a párt 
tagjaivá — Szegeden is meg-
valósul. A párttagnak1 jelent-
kezők elméleti felkészítése 
általában az egyéni, az ön-
álló tanulás, természetesen a 
segítségükre melléjük állí-
tott és ezzel a munkával 
megbízott konzultánssal. Ö 
referál majd alapszervezete 
vezetőségének! a felkészülés 
eredményéről. Csoportos fel-
készítésre azokban a nagy-
üzemekben van lehetőség, 
amelyekben Dártbizottságok 
vannak és egyszerre több 
jelentkező ismerkédhet meg 
a kijelölt tananyaggal. 

A rövid bevezető után a 
tanácskozáson a pártvezető-
ségek titkárai közül sokan 
elmondták véleményüket, ta-
pasztalataikat a párttagnak 
jelentkezők ú j felkészítési 
rendszeréről. Sorrendben fel-
szóloltak: Mándoki János, a 
DÉGÁZ, Árendás József, az 
Űj Élet Tsz, Márton Nán-
dor, a Tisza—Maros Szög 
Tsz, Berta Ferenc, a DEFAG, 
Majoros József, a Minőségi 
Cipőgyár, Juhász Lászlóné, 

Három új gép az R 10-es helyett 

A hazai számítógépgyártásról 
Hazai számítástechnikai 

iparról 1970 óta beszélhe-
tünk. Mivel korábban csupán 
kutatóintézetekben, kísérlet-
képpen állítottak elő ilyen 
eszközöket, helyesnek lát-
szott, ha licencvásárlással te-
remtjük meg a hazai ipar 
alapját. A KGM 1970-ben a 
Videton Számítástechnikai 
Gyárat jelölte fővállalkozó-
nak: a partnerek a Magyar 
Optikai Művek, az Orion, a 
Telefongyár, a V1LLATI és 
az Elektronikus Mérőműsze-
rek Gyára. Az eltelt hét év-
ben végzett munkáról és ter-
vekről Kázsmér János, a Vi-
deoton Számítástechnikai 
Gyár igazgatója tartott elő-
adást a Csongrád megyei szá-
mítástechnikai koordinációs 
bizottság tegnapi, keddi ülé-
sén. 

Az indokoltnál ugyan ké-
sőbb, de jól kezdődött a ha-
zai számítógépgyártás. Szá-
mítástechnikai központi fej-
lesztési programban határoz-
ták meg a kutatási, a gyár-
tási és az oktatási feladato-
kat. A gyártás megkezdése 
után 1971-ben már a többi 
szocialista országban is meg-
jelentek a magyar termékek. 
Magyarország kis ország, kis 

számítógépeket kell gyárta-
nia — így gondolkodtak, s 
mint később kiderült, helye-
sen döntöttek. Valamennyi 
fejlesztés megtérült a negye-
dik ötéves terv időszakában. 

A hazai számítástechnikai 
ipar halmozott termelési ér-
téke idén 4 milliárd forint; 
ebből 2 milliárd 900 millió 
a Videotoné. A 4 milliárd fo-
rint felét komplett számító-
géprendszerek gyártása adja 
— ezeket lehet gazdaságosan 
értékesíteni a piacon. 

Az eltelt néhány év ta-
pasztalatai alapján, immár 
merészebb terveket fontol-
gathatunk. Mind jelentősebb 
tőkés exportot várnak a Vi-
deotontól és a többi hazai 
gyártótól: egészen pontosan 
azt, hogy 1985-re a termé-
ek egyötödét a tőkés piacon 
értékesítsék. Ehhez persze 
korszerű és megfelelő árú 
gyártmányok kellenek. Már-
pedig ha az előbb említett 
célt kívánjuk elérni, a Vi-
deoton termékei réginek te-
kinthetők. Éppen ezért 1980-
ra valamennyi terméküket 
ú j ra kell váltani. Természe-
tesen az R 10-es számító-
gépet is. A gyártmányszer-
kezet korszerűsítése érdeké-
ben máris nagy munkában 

vannak a gyár műszaki fe j -
lesztői, s kidolgozták az 
R 10-es három utódjának a 
terveit. A prototípusok máris 
elkészültek, s a termékeket 
jövőre muta t ja be a Video-
ton, a Budapesti Nemzetközi 
Vásáron. 

a Szegedi Konzervgyár, Nagy 
Albert, a Szegedi Postaigaz-
gatóság, dr. Kők'úti Lajos, a 
Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola, dr. Deák György, 
az Egységes Egészségügyi 
Intézmények, Czirok József, 
a Móra Ferenc Tsz pártve-
zetőségének titkára, továbbá 
Dóczi Mihály és Farkas Ist-
ván, a DÉGÁZ alapszerveze-
teinek konzultánsai, dr. Fa-
ragó László, a városi párt-
bizottság pártépítési bizott-
ságának tagja, Palotai Jenő-
né, a megyei pártbizottság 
munkatársa. 

Az egységes értelmezés 
csendült ki valamennyi fel-
szólalásból atekintetben, hogy 
a párttagnak jelentkezők fel-
készítésének ú j módszere 
kezdettől fogva közvetlen 
kapcsolatot teremt a konzul-
táns és a leendő párttag kö-
zött. Másrészt a párt soraiba 
sokkal felkészültebbek ke-
rülnek, mint annak előtte. 
Igaz, konzultánsnak is a leg-
képzettebbeket bízzák meg 
ezzel a munkával, olyanokat, 
akik napjaink időszerű kér-
déseiben is eligazítják a 
pártha felvételüket kérőket 
amellett, hogy a kijelölt tan-
anyagot nem leckeszerűen 
kérdezik vissza. Kétségtelen: 
ahány konzultáns, annyi fé-
le az egyéni beszélgetés meg-
közelítésének módszere is. 
A felkészítés alatt az is ki-
alakul a konzultánsban, s 
majd tájékoztatja az alap-
szervezet vezetőségét szóban 
és írásban, hogy a leendő 
párttag — aki eddig is vég-
zett társadalmi munkát — 
milyen pártmegbízatást kap-
hat képessége szerint, és 
hogy politikailag hűkor és 
hol képezheti magát tovább. 

Az egész évre szóló párt-
építési elképzelések nem 
mindig és rtiindenütt való-
sulnak meg, csak ott, ahol 
ezt alaposan mérlegeli az 
alapszervezet vezetősége és 
— előterjesztése után — a 
taggyűlés is. Objektív aka-
dály miatt — külföldi kikül-
detés, tartós betegség, gyer-
mekszülési szabadság — el-
maradhat, vagy elhúzódhat 
egy-egy tagfelvétel. Hibás 
azonban az alapszervezet 
vezetőségének pártépítési el-
képzelése ott, ahol — erre 
is volt példa! — a konzul-
tánsi munka, a felkészítés 
végén derült ki, hogy a fel-
vételét kérő visszalép, nem 
érzi magát érettnek a pár t-
tagságra, sokallja magára 
nézve a párt normáit stb. 
Tévedés lenne ilyen eseteket 
a konzultánsok hibájaként 
felróni; mégis csak az alap-
szervezetnek és vezetőségé-
nek kell levonni a tanulsá-

got az alaposabban előkészí-
tett pártépítésre. 

Nagy erőssége annak az 
alapszervezetnek', ahol annyi 
konzultánst tudnak megbízni 
a felkészítéssel, ahányan fel-
vételüket kérik a pártba. 
Ilyen esetben nagy lehetőség 
van a differenciált felkészí-
tésre, hogy ki-ki a megfelelő 
partnert kapja konzultánsul. 
Olyan eset is előfordul elég 
gyakran, hogy a kijelölt kon-
zultáns ugyan régi párttag, 
de csak marxista—leninista 
középiskolája van, a felvé-
telét kérő pedig diplomás, 
sőt pártonkívüliként elvégez-
te a marxista—leninista 
egyetemet. Jó gyakorlat az 
is, ahol az üzem, a gazdaság, 
az intézmény valamennyi 
alapszervezetének szervező 
titkára is tagja a pártépítési 
bizottságnak és az alapiszer-
vezetek mindegyikének van 
konzultánsa. 

Fontos követelmény, hogy 
a párttagságra felkészítés 
mindvégig folyamatos legyen, 
szinte munkakapcsolattá vál-
jék és hassa át a kölcsönös 
bizalom. A visszakérdezésben 
azonban mégsem szabad túl-
zott követeléssel fellépni. A 
felkészítésben mérvadó a szo-
cializmus építése, a párthoz 
való érzelmi kötődés is, az 
addig végzett társadalmi 
munka, a munkahelyen kiala-
kított jó kollektív szellembe 
való illeszkedés, a közös-
ségért vállalt aktivitás stb. 
Mind emelett mérvadó az 
egyéni felkészülés, felkészí-
tés, a kijelölt tananyag el-
sajátítása, a párttagsággal 
járó jogok és kötelmek 
megismerése. 

Jó, hasznos tanácskozása 
volt a 'városi pártbizottság 
párt- és tömegszervezetek 
Osztálya munkatársainak, a 
pártvezetőségek titkáraival. 
A pártépítés tartalmát, mód-
szerét volt hivatva gazdagí-
tani. A konzultánsi rendszer 
jól segíti a leendő párttagok 
tudatos felkészítését, a pxili-
tikai alapismeretek elsajátí-
tását, a párttagsággal járó 
magasabb követelmények 
értelmezését, a párt belső 
életébe való gyorsabb beil-
leszkedést. A továbbiakban 
is bátran kell építeni a kon-
zultánsok munkájára , dif fe-
renciálni a felkészítést asze-
rint, hogy a felvételüket ké-
rők milyen általános és po-
litikai képzettséggel rendel-
keznek. Különös figyelmet, 
körültekintést érdemel to-
vábbra is a fizikai dolgozók 
sorából a 18—21 évesek fel-
készítése, amelyben a kon-
zultánsok közvetlen segítője 
mindenütt a KISZ-szervezet. 

L o d i F e r e n c 

A Csongrád megyei tanács 
elnöke, dr. Perjési László, 
tegnap Életmentő emlékérem 
kitüntetést adott át Hotorán 
•Jánosnak, a szegedi József 
Attila Tudományegyetem jo-
gi kara hallgatójának, ame-
lyet a Minisztertanács elnö. 
ke életmentés során tanúsí-
tott önfeláldozó magatartása 
elismeréseként adományozott. 

Az életmentő, Hotorán Já-
nos, szemüveges, szerény 
megjelenésű fiatalember. Az 
esetről környezetében sem 
tudnak sokan, mivel nem di-
csekedett vele. Röviden így 
elevenítette fel: szeptember 
15-én 11 óra 10 perckor tör-
tént. Azért tudom ilyen pon-
tosan, mert a vízbe ugrás kö-
vetkeztében megállt a kar-
órám. Először horgásztam ott 
a szegedi Sancer-tónáL Épp 

hazafelé igyekeztem, amikor 
sikoltozásra lettem figyelmes. 
Tőlem 30 méterre a vízben 
két gyermeket pillantottam 
meg, akik felbukkantak a 
víz felszínére. A kubikgödör 
ezen a helyen hirtelen mé-
lyül, legalább 10 méternyire. 
A kislányt, Németh Máriát 
sikerült partra vinnem, aki 
eszmeletlen volt. Tízéves ját-
szótársát, egy kisfiút azon. 
ban többszöri kereséssel sem 
találtam meg. Ez nagyon 
megviselt. Azt hiszem, egy-
hamar nem horgászom ott. 

Megtudtuk még tőle, hogy 
a kisfiú esett bele a vízbe, a 
kislány utána nyúlt, és ma-
gával rántotta. Elgondolkod-
tató, hogy ezen a veszélyes 
helyen 10 éves gyerekek fel-
ügyelet nélkül játszanak. 

R. Gy. 

Szakemberek 
a 

hasznosításáról 
A termálvizek hasznosítá-

sával a KGST kereteiben 
foglalkozó szakemberek, akik 
hétfőn érkeztek Csongrád 
megyébe, tegnap, kedden a 
Móra Termelőszövetkezet 
baromfinevelő telepének, 
majd a szentesi Árpád Tsz 
növényházának fűtésével is-
merkedtek. Délután Szege-
den a városi tanács épületé-
ben szegedi szakemberekkel 
beszélgettek a * látottakról a 
geotermikus ágazat vezetői 
és szakértői. Ezt követően 
Budapestre utaztak, ahol 
részt vesznek azon a hét vé-
géig tartó ülésen, amelynek 
témája a villamos energia 
különféle forrásokból törté-
nő előállítása, valamint a 
geotermikus energia hasz-
nosítása. 


